
 
 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 33 del 14.04.2015 
 
 
 

Oggetto:   
  
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno quattordici del mese di Aprile dalle ore 08.00 nella 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Delogu Agostino X  
Spanu Angelo Agostino X  
Tilocca Gianni X  
Vacca Mauro X  

  
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Consorzio Cooperative Costruzioni e + c/ Comune di Sorso. Ricorso al TAR. 
Autorizzazione a resistere in giudizio. Conferimento incarico legale. 

 
 



L A  G I U N T A  
 

PREMESSO CHE: 
• Con la deliberazione della Giunta n. 268 del 24.12.2013 l’Amministrazione ha approvato il 

progetto preliminare integrato “Opere di valorizzazione della fascia costiera di Sorso attraverso 
interventi di infrastrutturazione a supporto delle attività produttive e turismo”, redatto dal R.T.I. 
rappresentato dal Capogruppo Arch. Antonio Sebastiano Gaias; 

• Con la determinazione a contrattare del Dirigente del 2° Settore n. 68 del 27/12/2013 è stato 
approvato il bando di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di “Progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di opere i valorizzazione della fascia costiera di Sorso attraverso interventi 
di infrastrutturazione a supporto delle attività produttive e turismo – L.R. n. 5/2009 art. 5” e con 
la quale si stabilisce di affidare i lavori mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

• Sono state attivate tutte le procedure di rito; 
• La Commissione di gara riunitasi in seduta pubblica per l’esame della documentazione 

amministrativa e la verificata della documentazione contenuta all’interno della busta –A-  recante 
la scrittura esterna “OFFERTA TECNICA” delle ditte offerenti come da verbali di gara del 
02/10/2014, 06/10/201, 15/10/20104, 20/10/2014 e 21/10/2014 ha ammesso n. 08 ditte concorrenti 
alla successiva fase di gara per la valutazione dell’offerta tecnica; 

• La commissione di gara in sedute riservate ha attribuito i punteggi alle offerte tecnica di ciascuna 
ditta partecipante come da verbali del 24/10/2014, 29/10/2014, 03/11/2014, 10/11/2014, 
12/11/2014, 17/11/2014, 19/11/2014, 24/11/2014, 26/11/2014, 01/12/2014, 03/12/2014, 
10/12/2014, 15/12/2014, 17/12/2014; 

• In seduta pubblica come da verbale del 19/12/2014 la Commissione di gara ha proceduto 
all’esame delle offerte economiche e all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto a favore della 
ditta S.P.E.A. S.r.l. – Via Valenzani 12 00187 Roma C.F. e P.IVA 00070920905   prima 
classificata con il punteggio complessivo assegnato di 100,00 e seconda classificata la ditta R.T.I. 
Cons. Coop. Costruzioni Soc. Coop. Impresa Geom. Costa Giuseppe /T.E.S. Garden S.r.l., 
seconda classificata con il punteggio complessivo assegnato di 77,894 e disponeva altresì di 
sottoporre a verifica di congruità l’offerta prima classificata ai sensi dell’art. 86 comma 2 del D. 
Lgs. 163/2006 e ss. mm.ii,;   

• In seduta riservata (verbali di gara del 21/01/2015, 04/02/2015, 11/02/2015) la Commissione di 
gara ha esaminato la documentazione di verifica congruità dell’offerta, prodotta dalla ditta 
S.P.E.A. S.r.l.  e come da verbale del 11/02/2015 ha ritenuto affidabile l’offerta presentata dalla  
ditta S.P.E.A. S.r.l.; 

• In seduta pubblica la Commissione di gara, verbale del 18/02/2015, comunica ai partecipanti 
l’esito del procedimento di verifica congruità dell’offerta della prima classificata, nonché 
l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto a favore della ditta S.P.E.A. S.r.l.; 

• Con la determinazione n. 21 del 27.2.2015 il Dirigente del Settore ha proceduto ad approvare 
definitivamente gli atti di gara sopra indicati redatti dalla preposta Commissione di gara 
approvando altresì la graduatoria delle ditte concorrenti ed aggiudicato definitivamente alla ditta 
S.P.E.A. S.r.l. – Via Valenzani 12 00187 Roma C.F. e P. IVA 00070920905 , l’appalto per la 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per il prezzo offerto di € 
4.744.458,75 incluso spese per progettazione esecutiva, lavori  (al netto del ribasso d’asta 
equivalente del 27,174%) oltre € 100.000,00  per il costo per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di 
legge (importo lordo impegno di spesa ditta SPEA srl € 5.919.650,88 incluso IVA e oneri 
previdenziali); 

• In data 9.4.2015 prot. 5909 la 2° classificata la ditta R.T.I. Cons. Coop. Costruzioni Soc. Coop. 
Impresa Geom. Costa Giuseppe /T.E.S. Garden S.r.l. ha notificato all’Ente il Ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale con il quale chiede l’annullamento previa sospensiva della 
determinazione di aggiudicazione n. 21 del 27.2.2015 “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di opere di valorizzazione della fascia costiera di sorso attraverso interventi di 
infrastrutturazione a supporto delle attività produttive e turismo – l.r. 5/2009 art. 5. cup n. 
i45g10000690006 cig n. 5530554589. Approvazione atti di gara, aggiudicazione definitiva 
dell’appalto e impegno di spesa”, per le motivazioni in esso indicate; 



 
VISTO il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale proposto dalla ditta R.T.I. Cons. Coop. 
Costruzioni Soc. Coop. Impresa Geom. Costa Giuseppe /T.E.S. Garden S.r.l. notificato il 9.4.2015 
prot. 5909; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Lavori Pubblici del 10.4.2015 prot. 5974 come in atti, con la quale sollecita 
la costituzione in Giudizio per la difesa dell’Ente ed indica l’Avv.to Federico Isetta il legale di fiducia 
al quale affidare l’incarico per la difesa dell’Ente; 
 
DATO ATTO preventivamente altresì che l’Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di 
professionalità interne iscritte all’ordine forense, e che risulta pertanto nell’impossibilità oggettiva di 
tutelare i propri interessi in giudizio mediante l’utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio 
interno; 
 
ACCERTATO che le ragioni addotte nel ricorso in argomento necessitano di una puntuale verifica 
nelle sedi opportune, nelle forme e nei termini previsti dalle norme vigenti in materia, attraverso la 
costituzione in giudizio per difendere l’operato dell’Ente, a mezzo di un Avvocato abilitato; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare un Avvocato per tutelare gli interessi dell’Ente 
conferendo mandato per la rituale costituzione in giudizio, oltre che a redigere e sottoscrivere i relativi 
atti, nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed 
intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in genere 
compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di impugnazione, 
opposizione, riassunzione ed esecuzione; 
 
VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, 11 maggio 2012, n. 2730, che si richiama 
integralmente, ed in particolare la parte che stabilisce e chiarisce che “il conferimento del singolo 
incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce  appalto di servizi legali ma 
integra un contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 
procedure di evidenza pubblica”, ed ancora “alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio, dalla non 
predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazione e della 
conseguente assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione necessari 
in forza della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”; 
 
ATTESA l’opportunità di conferire l’incarico legale ad un Avvocato per approntare l’attività di difesa 
dell’Ente che si individua nello studio legale dell’Avv. Federico Isetta del Foro di Sassari, con studio 
in Sassari, in Viale Umberto n. 93, 07100 Sassari, di comprovata fiducia ed esperto in diritto 
amministrativo per difendere l’Ente in seguito al ricorso nanti il TAR Sardegna proposto dalla ditta 
R.T.I. Cons. Coop. Costruzioni Soc. Coop. Impresa Geom. Costa Giuseppe /T.E.S. Garden S.r.l.; 
 
RITENUTO di nominare l’Avv. Federico Isetta del Foro di Sassari, con studio in Sassari, in Viale 
Umberto n. 93, 07100 Sassari, oltre che a redigere e sottoscrivere i relativi atti, a nominare sostituti e 
domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed intervenire in giudizio, 
conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in genere compiere ogni e 
necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di impugnazione, opposizione, 
riassunzione ed esecuzione; 
 
ATTESA la necessità di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG.  ad adottare tutti gli atti 
gestionali conseguenti relativi al conferimento dell’incarico legale all’Avv. Federico Isetta del Foro di 
Sassari, con studio in Sassari, in Viale Umberto n. 93, 07100 Sassari ed in particolare all’adozione 
dell’impegno di spesa a valere sul cap.  10140 Intervento n. 1010203 avente denominazione “Spese 
legali, liti, arbitrati” del bilancio di previsione 2015 in fase di approvazione, ove esiste la necessaria 
disponibilità finanziaria, per l’importo pari al costo del preventivo di spesa preventivamente acquisito 
dal legale incaricato;  
 



VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 50, comma 2, del D. Lgs, 18/8/200 n. 267 che individua nel Sindaco l’organo competente 
alla rappresentanza legale del Comune; 
 
VISTO l’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che riconosce alla Giunta Municipale la facoltà di dare 
immediata eseguibilità agli atti deliberativi ritenuti urgenti, previa separata votazione unanime e 
palese;   
 
ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile di cui all’art. 49 della legge n.267/2000; 
 
A VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 
 
- Di autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio nel ricorso nanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale proposto dalla ditta R.T.I. Cons. Coop. Costruzioni Soc. Coop. Impresa 
Geom. Costa Giuseppe /T.E.S. Garden S.r.l. notificato il 9.4.2015 prot. 5909 con il quale il 
ricorrente chiede l’annullamento, previa sospensiva, della determinazione di aggiudicazione n. 21 
del 27.2.2015 avente per oggetto “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di opere di 
valorizzazione della fascia costiera di sorso attraverso interventi di infrastrutturazione a supporto 
delle attività produttive e turismo – l.r. 5/2009 art. 5. cup n. i45g10000690006 cig n. 5530554589. 
Approvazione atti di gara, aggiudicazione definitiva dell’appalto e impegno di spesa” per le 
motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate; 

 
- Di conferire incarico legale allo studio legale all’Avv. Federico Isetta del Foro di Sassari, con 

studio in Sassari, in Viale Umberto n. 93, 07100 Sassari per le motivazioni come sopra esplicitate 
e qui integralmente richiamate, oltre che a redigere e sottoscrivere tutti gli atti per resistere al  
ricorso in argomento, nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, 
chiamare terzi in causa ed intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed 
accettare la rinuncia e in genere compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi 
comprese quelle di impugnazione, opposizione, riassunzione ed esecuzione; 

 
- Di conferire mandato al Sindaco a rilasciare la relativa procura alle liti e di provvedere alla 

consequenziale elezione del domicilio presso lo studio legale dell’Avv. Federico Isetta del Foro di 
Sassari, con studio in Sassari, in Viale Umberto n. 93, 07100 Sassari; 

 
- Di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti gestionali in 

conformità al presente deliberato ed in particolare ad adottare a valere sul cap.  10140 Intervento 
n. 1010203 avente denominazione “Spese legali, liti, arbitrati” del bilancio di previsione 2015 in 
fase di approvazione, ove esiste la necessaria disponibilità finanziaria, l’impegno di spesa in 
conformità al preventivo preventivamente acquisito dal legale incaricato; 

 
- Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  

 
 
 
 
 
 
 



 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 

Regolarità Tecnica: 
Parere favorevole 

�  IL DIRIGENTE 

Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA 

 

Regolarità Contabile 
            Parere favorevole 

           � IL DIRIGENTE  
 
Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA 

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 16 Aprile 2015 all’Albo 
Pretorio OnLine al n. 365 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 

Sorso, 16 Aprile 2015 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 16 Aprile 2015. 
 

         Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  16 Aprile 2015       F.TO  NURRA 
            (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 14 Aprile 2015  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li  16 Aprile 2015 

Dr. Pietro NURRA 
F.TO  NURRA 

(Il Vice Segretario Generale) 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 16.04.2015         Il Vice  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr.Pietro Nurra) 

 

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 33 del 14.04.2015
	D E L I B E R A

